AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022

Processo Administrativo nº 938/2022

Licitação nº 195/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA A
REFORMA DA ESTRUTURA DO ATERRO CONTROLADO DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN.

A Prefeitura Municipal de Lajes/RN, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o
resultado do julgamento das propostas e da vencedora, do processo licitatório em epígrafe, conforme
segue:

LICITANTE/CNPJ VALOR (R$) COLOCAÇÃO
ETAZIA PATRICIA GALDINO DA SILVA LTDA / ,29 1º COLOCADO
LT CONSTRUCAO DE EDIFICIOS EIRELI / ,45 2º COLOCADO
PAIVA NETO CONSTRUCOES LTDA / ,42 3º COLOCADO
ALVES E AQUINO SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA / ,55 4º COLOCADO
CONSTRUTORA BEZERRIL SOUTO EIRELI / ,09 5º COLOCADO
JOSE CREZIO LOPES FILHO / ,59 6º COLOCADO
CIRILO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI / ,77 7º COLOCADO
MAX COMERCIO E SERVICOS EIRELI / ,03 8º COLOCADO
A S P SERVICOS E COMERCIO EIRELI / ,59 9º COLOCADO
INOVE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES EIRELI / ,10 10º COLOCADO
CONCRETIZA EMPREENDIMENTOS LTDA / ,58 DESCLASSIFICADO

A empresa CONCRETIZA EMPREENDIMENTOS LTDA / foi DESCLASSIFICADA PELOS MOTIVOS
QUE SEGUEM:

Apresentou BDI de 28,82%, fora do intervalo previsto no acórdão TCU nº 2622/2013;

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/aviso-de-resultado-de-licitacao-tomada-de-precos-no-009-2022/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/aviso-de-resultado-de-licitacao-tomada-de-precos-no-009-2022/

Por ter apresentado nos , e valor do custo unitário superior ao do preço de referência fixado pela
administração. Conforme consta na planilha abaixo, sendo por tanto desclassificado em
conformidade com o item do edital.

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO DE
REFERÊNCIA

PREÇO OFERTADO PELO
LICITANTE

PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA
MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5
M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020

R$ 79,46 R$ 82,63

DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017

R$ 94,47 R$ 99,53

LANÇAMENTO COM USO DE BALDES,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022

R$ 194,18 R$ 203,82

Assim, sendo o certame teve como vencedora a empresa ETAZIA PATRICIA GALDINO DA SILVA
LTDA / , que apresentou a melhor proposta, no valor global de com proposta global no valor de R$
,29 (cem mil, doze reais e vinte e nove centavos).

Na forma disposta no art. 109 da Lei nº , fica aberto o prazo de 05(cinco) dias úteis a partir de sua
publicação para a interposição de recursos administrativos, contra esta decisão. Os interessados
poderão nos dias normais de expediente, obter demais informações, na sala de Licitações, localizada
na sede do Poder Executivo Municipal, no endereço RUA RAMIRO PEREIRA DA SILVA, Nº 17,
CENTRO, LAJES/RN, CEP: , ou ainda através do e-mail: cpl@.

Lajes/RN, 28/12/2022.

FRANCISCO LINDEMBERG DA SILVA

Presidente da CPL